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با اعلام رئیس اتحادیه سهام عدالت کشور
سود سهام عدالت در شب یلدا واریز 

می‌شود

مرحله اول سود سهام عدالت ۱۴۰۴ که مربوط 
به عملکرد مالی سال ۱۴۰۳ است در روز‌های پایانی 

آذرماه برای مشمولان، واریز خواهد شد.
به گزارش تابناک، قرار است سود سهام عدالت 
در پایان ماه‌جاری برای مشمولان واریز می‌شود. 
پرداخت  جاری  ماه  در  که  عدالت  سهام  سود 
 ۱۴۰۳ سال  مالی  عملکرد  به  مربوط  می‌شود 
عدالت  سهام  سود  که  افرادی  است.  شرکت‌ها 
است  نشده  واریز  آنها  برای  گذشته،  سنوات  در 

می‌توانند پیگیر واریزی‌های خود باشند.
این سود بعنوان عیدی حمایتی بوده تا بخشی 
اواخر  و  دهد  پوشش  را  خانوار‌ها  هزینه‌های  از 
آذر و پیش از شب یلدا واریز می‌شود. به گفته 
اول  مرحله  کشور،  عدالت  سهام  اتحادیه  رئیس 
عملکرد  به  مربوط  که   ۱۴۰۴ عدالت  سهام  سود 
مالی سال ۱۴۰۳ است، در روز‌های پایانی آذرماه 
و پیش از شب یلدا واریز خواهد شد. این سود به 
دارای شماره  به حساب سهامداران  طور خودکار 
شبای صحیح و فعال واریز می‌شود و کسانی که 
حساب بانکی یا شماره شبای خود را اصلاح نکرده 
باشند، ممکن است در این مرحله موفق به دریافت 
سود نشوند. بر اساس اعلام منابع رسمی این افراد 
عدالت  سهام  سود  اول  مرحله  دریافت  مشمول 

۱۴۰۴ هستند:
بانکی  شبا  شماره  که  فعال  سهام  -دارندگان 
آنها صحیح است، سود به صورت خودکار واریز 

می‌شود.
-مشمولانی که در مرحله قبل موفق به دریافت 
سود نشده‌اند، باید اطلاعات بانکی خود را بررسی 

و اصلاح کنند.
-وراث سهامداران فوت‌شده پس از احراز هویت 
و ثبت اطلاعات قانونی می‌توانند سود مربوطه را 

دریافت کنند.
مبلغ سود سهام عدالت ۱۴۰۴ چقدر است؟

در مرحله قبلی واریز سود که مربوط به عملکرد 
مالی سال ۱۴۰۲ بود، بیش از ۴۴ میلیون سهامدار 
سود خود را دریافت کردند. میزان سود پرداختی بر 

اساس ارزش سهام به شرح زیر بود:
هزار  سود ۸۱۴  تومان:  هزار  سهام ۴۹۲  ارزش 

تومان
هزار  سود ۸۸۱  تومان:  هزار  سهام ۵۳۲  ارزش 

تومان
ارزش سهام ۱ میلیون تومان:سود ۱ میلیون و 

۶۵۰ هزار تومان
شرکت سپرده‌گذاری مرکزی هنوز جزئیات نهایی 
سود سهام عدالت برای عملکرد مالی سال ۱۴۰۳ 
را اعلام نکرده است و مبالغ مرحله بعدی پس از 
دریافت و محاسبه سهم هر مشمول، به صورت 

مرحله‌ای واریز خواهد شد.

افزایش ۳۵۰۰ مگاوات به ظرفیت 
نیروگاه‌های حرارتی

خاموشی نگران‌کننده در زمستان 
نداریم

معاون وزیر نیرو با بیان اینکه پیش‌بینی می‌شود 
های  نیروگاه  به ظرفیت  مگاوات  زودی ۳۵۰۰  به 
حرارتی در کشور افزوده و بخشی از ناترازی‌های 
برق جبران شود،گفت: خاموشی نگران‌کننده در 

زمستان نداریم.
رجبی‌مشهدی«  »مصطفی  ایلنا،  گزارش  به 
در نشست بررسی مسائل و مشکلات حوزه برق 
شهرستان ملایر گفت: موضوع مهم فصل تابستان 
است که البته برای کاهش ناترازی ها در این فصل 
بیان  وی  است.  پیش‌بینی شده  مختلفی  تدابیر 
کرد: در همین راستا ۱۰۰ دستگاه پست توزیع برق، 
۲ هزار و ۱۰۰ کیلومتر خط انتقال و فوق توزیع و 
۶ هزار و ۶۰۰ کیلومتر توسعه شبکه‌های توزیع در 
اینکه  بیان  با  توانیر  مدیرعامل  اجراست.  دست 
شرایط تامین برق زمستان امسال نسبت به سال 
گذشته بهبود چشمگیری یافته است، ادامه داد: 
با تمهیدات اندیشیده شده و افزایش ظرفیت‌های 
برق  شبکه  پایدارسازی  شرایط  توزیع،  و  تولید 
که  گذشته  سال  به  نسبت  جاری  زمستان  در 
و  خانگی  بخش‌های  در  متعدد  خاموشی‌های  با 
بهتر  محسوسی  به‌طور  بودیم،  مواجه  صنعتی 
شده است. رجبی‌ مشهدی افزود: اگرچه اوضاع 
مطلوب‌تر است اما همچنان صرفه‌جویی و مدیریت 
در  به‌ویژه  مشترکان،  تمامی  توسط  برق  مصرف 
ساعات اوج بار، ضروری است، همکاری مردم کمک 
می‌کند تا این فصل را به آرامی و بدون مشکل عمده 
پشت سر بگذاریم. وی با اشاره به ذخایر سوخت 
و آمادگی نیروگاه‌ها، تاکید کرد: جای نگرانی وجود 
ندارد و شبکه با ثبات بیشتری نسبت به گذشته به 
کار خود ادامه خواهد داد، مشروط بر آنکه همه در 
مصرف انرژی دقت لازم را داشته باشیم. معاون 
اول پست  فاز  بهره‌برداری  به  اشاره  با  نیرو  وزیر 
توزیع برق شهرک صنعتی امام رضا)ع( به زودی، 
تاکید کرد: شرکت توانیر از این پروژه حمایت مالی 
خواهد کرد تا برق پایدار به ویژه به کارخانه‌های 
ادامه  رجبی‌ مشهدی  برسد.  منطقه  فروسیلیس 
داد: احداث نیروگاه خورشیدی شوشاب ملایر نیز 
در دستور کار قرار دارد و فرآیند انتخاب سرمایه‌گذار 

و اجرای آن با سرعت دنبال می‌شود.
وی با بیان اینکه برق منطقه ملایر به پایداری 
مطلوب خواهد رسید، تصریح کرد: مشکلات استان 
در حوزه تولید و انتقال برق به زودی حل می‌شود 
و روستاهای با شبکه فرسوده و جمعیت زیاد در 
اولویت هستند و با همکاری مجلس، مسیر توسعه 

برق‌رسانی ادامه خواهد یافت.
مدیرعامل توانیر همچنین با اشاره به وضعیت 
مناسب ذخایر گازوئیل برای تولید برق در فصل 
زمستان، از مشترکان خواست تا با مصرف بهینه، 

در عبور از پیک سرمای سال همکاری کنند.

 پیش بینی بورس در هفته پیش‌رو
رشد شاخص کل بورس تا کجا ادامه 

دارد؟

شاهد  آذرماه ۱۴۰۴  هفته  سومین  در  بورس 
رشد قابل توجهی بود و شاخص کل از مرز روانی 
۳ میلیون و ۵۰۰ هزار واحدی عبور کرد. محمد 
غفوری، کارشناس بازار سرمایه می‌گوید: به نظر 
می‌رسد شاخص کل می‌تواند خود را بالای این 

مرز تثبیت کند.
به گزارش اقتصاد۲۴؛ میناسادات حسینی- قرار 
گرفتن شاخص کل بورس در مرز ۳ میلیون و ۵۶۱ 
هزار واحدی در سومین هفته آذرماه ۱۴۰۴ نشان 
داد که بازار سهام همچنان در مسیر صعودی 
تقاضا در  افزایش  آن،  دلیل  و  حرکت می‌کند 
نماد‌های سنگین و دلاری است. شاخص هم‌وزن 
میلیون واحدی شاهد  از مرز یک  با عبور  نیز 
متوسط  و  کوچک  نماد‌های  در  تقاضا  بهبود 
بازار سرمایه بود. رشد دلار و تقویت انتظارات 
تورمی دو عاملی بود که توانست تقاضا را در 
نماد‌های دلاری و صادرات‌محور تحریک کند و 
موجب ورود پول حقیقی به این نماد‌ها شود. 
بازار سرمایه با افزایش قیمت دلار و انتظارات 
تورمی شاهد فعال شدن سرمایه‌گذارانی بود که 
تمایل به نگهداری ریال نداشتند. به همین دلیل، 
نماد‌های دلاری و شرکت‌های صادرات‌محور با 

ورود پول و افزایش خرید رو‌به‌رو شدند.
بورس تهران در سومین هفته آذر یک دوره 
بازدهی پرقدرت را به ثبت رساند تا نشان دهد 
افزایش قیمت دلار و انتظارات تورمی می‌تواند 
شاخص‌ها را در بورس جابه‌جا کند. اما آیا رشد 

شاخص کل بورس ادامه دارد؟
سیگنال رشد در بورس با ورود پول

محمد غفوری، کارشناس بازار سرمایه در مورد 
به  گذشته  هفته  در  بورس  کل  شاخص  رشد 
اقتصاد ۲۴، گفت: بازار سرمایه طی هفته‌ای که 

گذشت، وضعیت خوبی را تجربه کرد.
وی افزود: دو سیگنال مهم »ارزش معاملات« 
و »ورود نقدینگی به بازار« ازجمله پارامتر‌های 
رشد بازار سرمایه است که هر دو پارامتر را ما در 
هفته گذشته هم‌زمان با هم در بازار داشتیم. در 
همین راستا، ارزش معاملات به سطح میانگین 
بالای ۱۲ هزار میلیارد تومان رسید. همچنین، 
 ۵۰۰ روزانه  متوسط  صورت  به  نقدینگی  ورود 
میلیارد تومانی را در هفته گذشته در بازار سرمایه 

تجربه کردیم.
شاخص هم‌وزن در قله یک میلیون واحدی

با اشاره به عبور  بازار سرمایه  این کارشناس 
شاخص کل بورس از مرز روانی ۳۵۰۰ واحدی، 
گفت: شاخص کل بورس تهران در هفته گذشته 
رکورد زد و توانست از مرز ۳.۵ میلیون واحد به 

عنوان یک سقف روانی به راحتی عبور کند.
غفوری ادامه داد: همچنین شاخص هم‌وزن 
با رسیدن به تراز یک میلیون واحدی، از بهبود 

تقاضا در نماد‌های کوچک و متوسط خبر داد.
کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه اگر روال 
رشد  فاز  در  می‌تواند  بازار  یابد  ادامه  فعلی 
همچنان حرکت کند، گفت: اگر ارزش معاملات 
خرد بیش از ۱۲ هزار میلیارد تومان و تراز ورود 
بازار  باشد  مثبت  سرمایه  بازار  به  نقدینگی 
می‌تواند از سطح مقاومتی در نماد‌های کوچک و 
متوسط هم بگذرد و بعد از شکست این محدوده 
و تثبیت در آن، دوباره وارد یک فاز رشد شود تا 
بتواند خود را به محدوده ۴ میلیون واحد برساند.
غفوری در مورد پیش‌بینی بازار سرمایه در روز 
شنبه ۲۲ آذرماه ۱۴۰۴، گفت: به نظر می‌رسد 
بازار سرمایه در روز شنبه بازاری متعادل باشد، 
ممکن  است،  اخبارمحور  بازار  که  آنجا  از  زیرا 
است طی اواخر هفته خبر‌هایی مربوط به بازار 
روی معاملات  باشیم که کاملاً  سرمایه داشته 

بازار تاثیرگذار باشد.
پتروشیمی‌ها پیشتاز بازار شدند

این کارشناس بازار سرمایه گفت: بازار سرمایه 
و  به رشد است  رو  کوتاه‌مدت  افق  در  در کل 

نگرانی خاصی بابت ریزش نیست.
بورسی  بازدهی شرکت‌های  مورد  در  غفوری 
صنعت  کرد:  خاطرنشان  گذشته،  هفته  در 
گذشته  هفته  در  اساسی  فلزات  و  پتروشیمی 
بازدهی قابل توجهی را برای سرمایه‌گذاران خود 
داشتند، زیرا با افزایش قیمت دلار در بازار آزاد 
و خبر عرضه ارز شرکت‌های صادراتی در بازار 
دوم می‌تواند کاملا روی بنیاد این شرکت‌ها و در 

نهایت حاشیه سود آنها تاثیر بگذارد.

به گزارش خبرآنلاین، در شرایطی که اقتصاد ایران 
و  بودجه  کسری  مزمن،  تورم  سایه  زیر  همچنان 
ناترازی‌های ساختاری نفس می‌کشد، بحث درباره 
دولت  قیمتی  سیاست‌های  و  یارانه‌ها  ارز،  قیمت 
بار دیگر به یکی از محورهای اصلی گفت‌وگوهای 
اقتصادی تبدیل شده است. افزایش مداوم قیمت‌ها، 
شدید  نوسانات  و  خانوار  خرید  قدرت  کاهش 
عمومی  افکار  روی  پیش  را  پرسش  این  ارز،  بازار 
این  اصلی  ریشه  که  داده  قرار  سیاست‌گذاران  و 
بحران‌ها کجاست و آیا می‌توان با تصمیمات مقطعی 
و دستوری، مسیر اقتصاد را اصلاح کرد یا خیر. در 
بنزین،  چنین فضایی، هر تصمیمی درباره قیمت 
نرخ ارز یا سیاست‌های یارانه‌ای، نه‌تنها یک اقدام 
اقتصادی، بلکه تصمیمی با پیامدهای اجتماعی و 

سیاسی گسترده تلقی می‌شود.
درباره  زمزمه‌هایی  دیگر  بار  اخیر،  ماه‌های  در 
اصلاح قیمت بنزین و تعیین نرخ‌های جدید به گوش 
رسیده است؛ زمزمه‌هایی که واکنش‌های متفاوتی 
را در میان کارشناسان و فعالان اقتصادی به همراه 
داشته است. گروهی بر این باورند که ادامه سرکوب 
قیمت‌ها تنها به تعمیق کسری بودجه و تشدید تورم 
منجر می‌شود و گروهی دیگر نگران تبعات اجتماعی 
افزایش قیمت‌ها هستند. در این میان، بازار ارز نیز 
کلان،  اقتصاد  وضعیت  تمام‌نمای  آیینه  به‌عنوان 
به‌طور مستقیم از این سیاست‌ها تأثیر می‌پذیرد؛ 
بازاری که به گفته بسیاری از کارشناسان، بیش از 

هر چیز به تورم و خلق پول واکنش نشان می‌دهد.
در همین رابطه، اصغر سمیعی، کارشناس بازار ارز 
و طلا، در گفتگو با  خبرگزاری خبرآنلاین، دیدگاه‌های 
ارز،  نرخ  به‌ویژه  اقتصادی،  مسائل  درباره  را  خود 
تورم و سیاست‌های یارانه‌ای مطرح کرد و صراحتاً 
تصریح کرد که نرخ‌گذاری بنزین با نرخ ۵ هزار تومان 
اقدامی است که نفعی برای کشور ندارد و صرفاً به 
معنای گران کردن است. وی خاطرنشان کرد که اگر 
قرار بر افزایش قیمت است، دولت باید به سمت 

واقعی‌سازی قیمت‌ها حرکت می‌کرد.
سمیعی همچنین تأکید کرد که تا زمانی که نرخ 
تورم بالای ۴۰ درصد باقی بماند، کنترل قیمت ارز 
امکان‌پذیر نخواهد بود و قدم اول برای کنترل قیمت 
ارز، کنترل نرخ تورم است که این امر مستلزم تراز 

شدن بودجه کشور است.
این کارشناس بازار ارز بیان کرد که یارانه‌هایی مانند 
یارانه بنزین باعث عدم تراز بودجه و در نتیجه خلق 

پول می‌شود و  کاهش ارزش تومان ناشی از خلق 
پول، قیمت اقلامی که مقابل تومان هستند )مانند 
را  املاک(  و  اتومبیل  خوراکی،  مواد  سکه،  دلار، 
افزایش می‌دهد. او اشاره کرد که سرکوب قیمت یک 
قلم تنها بار آن را به دوش اقلام دیگر منتقل می‌کند 
و تا زمانی که ضعف تومان ادامه دارد، این مشکلات 
برقرار خواهند بود. در ادامه، سمیعی پیش‌بینی‌های 
خود را برای سال آیند ه )۱۴۰۵( تشریح کرد و یادآور 
شد که با توجه به تزریق‌های انجام شده در سال 
جاری، اگر تورم بالای ۴۰ درصد ادامه یابد، آغاز سال 
آینده باید با دلار ۱۴۰ هزار تومانی صورت گیرد. وی 
هشدار داد که اگر اختلاف تورم ایران با کشورهای 
حوزه دلار بیش از ۳۶ درصد باقی بماند، قیمت دلار 
بالاتر خواهد رفت، مگر اینکه اراده‌ای برای رساندن 

نرخ تورم به نزدیکی صفر ایجاد شود.
سمیعی راه اصلی کاهش تورم را تراز کردن بودجه 
و واقعی کردن قیمت‌ها دانست و تصریح کرد که 
واقعی شدن قیمت‌ها به نفع همه مردم، به‌ویژه قشر 
ضعیف جامعه است، زیرا سرکوب قیمت‌ها بیشتر 
به نفع قاچاقچیان و محتکرانی است که از نرخ‌های 
پایین سوءاستفاده می‌کنند. او تأکید کرد که اقتصاد 
یارانه‌های  دادن  از  باید  و  پویا شود  و  رقابتی  باید 
غیرمنطقی جلوگیری شود و یارانه تنها برای سه حوزه 
امنیت و  و  بهداشت و درمان،  آموزش و پرورش، 

قضاوت توجیه دارد.
در پاسخ به سوالی درباره تعیین نرخ ارز در بودجه 
نباید وظیفه  که دولت  کرد  تأکید  ۱۴۰۵، سمیعی 
تعیین قیمت برای ارز را بر عهده بگیرد. به گفته 

وی، وظیفه دولت جلوگیری از چاپ و خلق پول، 
جلوگیری از رانت و فساد، و اجازه دادن به حرکت 
قیمت‌ها به سمت واقعیت است. او افزود که دولت  
غیرمنطقی  هزینه‌های  از  باید  آینده  بودجه  برای 
جلوگیری کرده تا بودجه تراز شود و نباید عددی برای 
نرخ ارز تعیین کند؛ بلکه باید اجازه دهد قیمت ارز 

واحد و واقعی شود.
خاطرنشان  پایان  در  ارزی  حوزه  کارشناس  این 
کرد که مجلس می‌تواند با توجه به نرخ تورم واقعی 
کنونی، قیمت را حدس بزند و برآورد کند، اما تعیین 
مانند سال‌های  و  امکان‌پذیر نیست  ثابت  نخ  یک 
به  توجه  با  به‌ویژه  رفت،  خواهد  سوال  زیر  قبل 
فشار تحریم‌ها بر درآمدهای کشور و تأکید کرد که 

قیمت‌ها باید واحد و واقعی باشند.

شیر و پنیر دیگر انتخاب روزمره نیستند؛ قیمت‌های سرسام‌آور 
لبنیات کاری کرده‌اند که بسیاری از خانواده‌ها حتی از خرید یک 
بطری شیر صرف‌نظر کنند. حذف تدریجی لبنیات از سبد غذایی، 

زنگ خطر تازه‌ای برای سلامت عمومی جامعه است.
اخیر  در هفته های  ایران  لبنیات  بازار  گزارش خبرآنلاین،  به 
افزایش قابل توجه قیمت‌ها مواجه شده است، به‌طوری که  با 
بسیاری از خانوارها را در تامین مایحتاج روزمره خود با چالش 
را  خام  شیر  قیمت  افزایش  تولیدکنندگان  است.  کرده  مواجه 
ناشی از رشد هزینه‌های نهاده‌های دامی، کمبود علوفه و شیوع 
بیماری‌های دام می‌دانند و این موضوع به صورت مستقیم هزینه 
تولید لبنیات را افزایش داده است. شیر پاستوریزه، ماست و پنیر 
به دلیل این افزایش‌ها در بازار با جهش قیمت روبرو شده‌اند و 
برخی اقلام حتی خارج از نرخ مصوب افزایش یافته‌اند، موضوعی 

که نارضایتی عمومی را به دنبال داشته است.
بار  چند  اخیر  های   ماه  طی  لبنیات  قیمت  شرایط،  این  در 
افزایش یافته و مجموع این افزایش‌ها برای مصرف‌کننده نزدیک 
به هفتاد و پنج درصد بوده است. افزایش متوالی قیمت‌ها و نبود 
باعث شده است که خرید ساده‌ترین محصولات  کافی  نظارت 
لبنی برای بسیاری از خانوارها دشوار شود و قدرت خرید مردم 

یابد. ضعف ساختاری و مدیریتی در زنجیره  به شدت کاهش 
تولید و توزیع نیز از دیگر عوامل تاثیرگذار است؛ کمبود و گرانی 
نهاده‌های دامی، اختلال در تامین علوفه، هزینه بالای حمل و 
نقل و عدم نظارت دقیق بر بازار، همه به افزایش قیمت‌ها دامن 

زده است.
سیاست‌های  دولت  اگر  که  می‌دهند  هشدار  کارشناسان 
روند  نکند،  اتخاذ  بازار  کنترل  برای  مناسبی  نظارتی  و  حمایتی 
اقتصادی بر  ادامه خواهد یافت. فشار  گرانی و کاهش مصرف 
خانواده‌ها، به‌ویژه دهک‌های با درآمد متوسط و پایین، شدیدتر 
شده و بسیاری از مردم برای کاهش هزینه‌ها مصرف لبنیات را 
کاهش داده یا به طور کامل از سبد غذایی خود حذف کرده‌اند. 
این کاهش مصرف می‌تواند تبعاتی در سلامت عمومی، تغذیه 
کودکان و افراد کم‌درآمد به همراه داشته باشد و خطر سوءتغذیه 

و کمبود مواد مغذی را افزایش دهد.
وضعیت کنونی بازار لبنیات ترکیبی از بحران قیمت و بحران 
دیگر  و  قیمت شیر خام  افزایش مستمر  است؛  توزیع  و  تولید 
نهاده‌ها، سیاست ناهماهنگ در قیمت‌گذاری و ضعف در نظارت 
باعث شده است تا یکی از کالاهای اساسی سبد غذایی خانوارها 
از دسترس بسیاری از مردم خارج شود. افزایش روزانه قیمت‌ها، 
تا  بازار و کاهش قدرت خرید مردم سبب شده است  بی‌ثباتی 
اصطلاح »لبنیات از سفره مردم حذف شد« تنها یک شعار نباشد 
بلکه واقعیتی ملموس برای بخش بزرگی از جامعه باشد. ادامه 
این روند بدون اتخاذ سیاست‌های حمایتی و بازنگری جدی در 
و  در سلامت  گسترده  تبعاتی  می‌تواند  توزیع  و  تولید  ساختار 
تغذیه عمومی کشور داشته باشد و وضعیت معیشت مردم را 
بیش از پیش دشوار کند. ایجاد هماهنگی میان تولیدکنندگان، 
از  حمایتی  سیاست‌های  با  همراه  نظارتی،  نهادهای  و  دولت 
خانوارها و تلاش برای توزیع عادلانه محصولات، تنها راه جلوگیری 

از تشدید بحران در این بخش است.
پشت پرده گرانی لبنیات در ایران 

صنایع  انجمن  سخنگوی  فربد،  محمد  رابطه،  همین  در 
فرآورده‌های لبنی ایران، در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین دلیل 
اصلی این روند را کاهش تولید شیر خام عنوان کرد و افزود که 
شیوع بیماری تب برفکی و عدم توزیع کافی علوفه توسط بازارگاه 
باعث شده است قیمت شیر خام ۵۲ درصد رشد کند. وی اشاره 
کرد که با توجه به سهم ۶۰ درصدی شیر خام در قیمت تمام 
شده محصولات، این افزایش حدود ۳۰ درصد بر قیمت نهایی 

لبنیات اثرگذار است و خاطرنشان کرد که تغییر قیمت محصولات 
به صورت تدریجی اعمال می‌شود تا شوک قیمتی به بازار وارد 

نشود.
فربد درباره افزایش هزینه‌های تولید، از جمله شیر خام، انرژی 
قیمت  تغییرات  عمدتاً  لبنیات  که صنعت  گفت  بسته‌بندی،  و 
انرژی  از  از اعمال تغییرات ناشی  شیر خام را در نظر گرفته و 
صرف‌نظر کرده است تا فشار بر مصرف‌کننده بیشتر نشود. او 
تأکید کرد که هیچ کمبودی در عرضه محصولات لبنی وجود ندارد 

و تولیدکنندگان نیاز بازار را تأمین می‌کنند.
وی در پاسخ به اثر نوسانات نرخ ارز و تأخیر در واردات نهاده‌ها 
توضیح داد که بیشترین تأثیر بر قیمت محصولات لبنی ناشی 
از کاهش  متاثر  بوده است که خود  قیمت شیر خام  تغییر  از 
عرضه علوفه و مشکلات واردات نهاده‌هاست. فربد اضافه کرد که 
کاهش عرضه شیر خام ناشی از بیماری تب برفکی نیز در این 

روند بی‌تأثیر نبوده است.
برخی  انتقادات  درباره  لبنی  صنایع  انجمن  سخنگوی 
تولیدکنندگان مبنی بر افزایش خودسرانه قیمت‌ها گفت که حتی 
شرکت‌هایی که واحد گاوداری دارند، عملکرد دامداری آنها ارتباط 
مستقیمی با تولید محصولات لبنی ندارد. وی افزود دامداری‌ها 
نیز تحت تأثیر تغییر قیمت نهاده‌ها هستند و قیمت‌گذاری شیر 

خام بر عهده وزارت جهاد کشاورزی است.
فربد درباره افزودن ویتامین D به محصولات لبنی توضیح داد 
که کمبود این ریزمغذی و توجه وزارت بهداشت باعث شده است 
تولیدکنندگان آن را به محصولات خود اضافه کنند. او در مورد 
تأخیر در پرداخت بهاء شیر خام به دامداران گفت که این تأخیر 
معمولاً ناشی از کمبود نقدینگی شرکت‌هاست و تأمین نقدینگی 

برای پوشش افزایش ۵۲ درصدی قیمت شیر خام دشوار است.
که  کرد  خاطرنشان  مدارس  شیر  طرح  درباره  همچنین  وی 
مشارکت شرکت‌ها در این طرح بسیار مناسب بوده است، اگرچه 
تعلل وزارت آموزش و پرورش در عقد قراردادها مشکلاتی ایجاد 
کرده بود. فربد افزود که حتی شرکت‌هایی مانند کاله در استان 

آمل آمادگی خود برای مشارکت در این طرح را اعلام کرده‌اند.
سخنگوی انجمن صنایع لبنی در پایان اشاره کرد که میانگین 
حاشیه سود واقعی تولیدکنندگان حدود ۵ درصد است و برخی 
شرکت‌ها کمتر از این میزان سود می‌دهند یا زیان‌ده هستند. وی 
با آنچه به مصرف‌کننده اعلام می‌شود  تأکید کرد که این ارقام 

تفاوت قابل توجهی دارد.

دولت باید از تعیین نرخ ارز در بودجه پرهیز کند

دلار در انتظار کاهش قیمت
اصغر سمیعی، کارشناس بازار ارز و طلا، هشدار داد که ادامه تورم بالای ۴۰ درصد و عدم تراز بودجه ناشی از یارانه‌هایی چون بنزین ۵ هزار تومانی، موجب 

رشد نرخ دلار تا آخر سال است؛ وی تأکید کرد که تنها راه نجات، واقعی‌سازی کامل قیمت‌ها و پرهیز دولت از تعیین نرخ ارز در بودجه است.

پشت پرده گرانی لبنیاتقیمت شیر خام ۵۲ درصد افزایش یافت

در ماه‌های 
اخیر، بار دیگر 

زمزمه‌هایی درباره 
اصلاح قیمت 

بنزین و تعیین 
نرخ‌های جدید 

به گوش رسیده 
است؛ زمزمه‌هایی 

که واکنش‌های 
متفاوتی را در 

میان کارشناسان 
و فعالان اقتصادی 

به همراه داشته 
است

حذف سهمیه بنزین خودرو‌های دارای پلاک دولتی، اعمال نرخ پنج هزار تومانی 
و حذف سهمیه  وارداتی  خودرو‌های  کشور، حذف سهمیه  جایگاه‌های  تمامی  برای 

خودرو‌های دارای پلاک مناطق آزاد اجرا می‌شود.
به گزارش ایرنا، هیأت وزیران در جلسه ۱۴ آبان امسال، به پیشنهاد مشترک سازمان 
برنامه و بودجه و وزارت نفت، به‌منظور استفاده حداکثری از کارت سوخت شخصی 
و جلوگیری از افزایش واردات بنزین، مصوبه‌ای را تصویب کرد که در پنجم آذر اعلام 

و رسانه‌ای شد.
 این تصمیم با هدف یکسان‌سازی مبانی محاسباتی، بهبود رصد مصرف و ایجاد 
اتخاذ شده  و حمل‌ونقل  نظارتی  حوزه‌های  در  تکمیلی  اعمال سیاست‌های  قابلیت 

است.
در مرحله اول، حذف سهمیه خودرو‌های دارای پلاک دولتی، اعمال نرخ پنج هزار 
حذف  و  وارداتی  خودرو‌های  سهمیه  حذف  کشور،  جایگاه‌های  تمامی  برای  تومانی 

سهمیه خودرو‌های دارای پلاک مناطق آزاد اجرا می‌شود.
در مرحله دوم نیز حذف سهمیه خودروی دوم به بعد، نصف شدن سهمیه دوم 
خودرو‌های دوگانه‌سوز و حذف سهمیه خودرو‌های سواری شخصی نوشماره داخلی 

اجرا می‌گردد.
حجم و نرخ سهمیه خودرو‌های عمومی بنزینی )تاکسی و وانت‌بار و …( بدون تغییر 

باقی می‌ماند.
سهمیه دوم خودرو‌های شخصی دوگانه‌سوز نیز ۵۰ درصد کاهش می‌یابد و تبدیل 
آیین‌نامه  رعایت  با  خودرو‌ها  همه  برای  دوگانه‌سوز  به  بنزینی  تک‌سوز  خودرو‌های 

اجرایی ماده ۸ قانون هوای پاک، به‌صورت رایگان انجام می‌شود.
باید پذیرفت که در حال حاضر تولید بنزین در کشور نزدیک به ۱۱۰ میلیون لیتر در 
روز و مصرف آن ۱۳۵ میلیون لیتر در روز است؛ تأمین سوخت مازاد بر تولید، امسال 

به بیش از ۶ میلیارد دلار واردات نیاز دارد.
این رقم بدان معناست که دولت پس از اجرای مصوبه، برای هر لیتر بنزین وارداتی 
که توسط کارت جایگاه مصرف شود، همچنان ۶۱ هزار تومان، و برای هر لیتر بنزین 

تولید داخل، پنج هزار تومان از منابع خود را صرف می‌کند.
برآورد‌های کارشناسی نشان می‌دهد سهمیه ۱۶۰ لیتری برای اکثر خودرو‌ها کافی 
است، و پیش‌بینی کارشناسان نیز اثر تورمی این مصوبه را حدود ۰.۲ درصد برآورد 
به دوره  بازگشت کشور  از واردات و  با هدف جلوگیری  این مصوبه  می‌کند. اجرای 
صادرات بنزین انجام می‌شود. همچنین این سیاست انگیزه استفاده از سوخت پاک 
CNG را تقویت کرده و عوائد حاصل از اجرای آن صرف ارائه کالابرگ به مردم خواهد 

شد.
یکی از اقدامات دولت در این زمینه، اجرای طرح تبدیل رایگان خودرو‌های بنزینی به 
دوگانه‌سوز است. استفاده از گاز طبیعی در حمل‌ونقل نسبت به فرآورده‌های نفتی از 

نظر اقتصادی حدود ۵۰ درصد به‌صرفه‌تر است و آلایندگی کمتری نیز دارد.
در صورت بازگشت مصرف گاز طبیعی به سطح سال‌های گذشته، معادل ۷ میلیون 
لیتر صرفه‌جویی روزانه و حدود ۱.۸ میلیارد دلار صرفه‌جویی سالانه برای کشور ایجاد 

می‌شود.
از دیگر اقدامات دولت برای کاهش مصرف بنزین، اجازه واردات خودرو است. بر 

اساس آیین‌نامه جدید، واردات انواع خودرو با تعرفه‌های مناسب مجاز است.
شکل‌گیری شکاف میان مصرف و تولید بنزین، هزینه‌های سنگین واردات، کاهش 
سهم سوخت‌های پاک و فشار بودجه‌ای دولت، همگی یک پیام واحد دارند: نظام 

انرژی ایران نیازمند اصلاح است.

صفر تا ۱۰۰ طرح بنزینی جدید دولت
سهمیه بنزین چه کسانی حذف شد؟


